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NESTORKa BIBLIOTEKaRSTWa MEDYCZNEgO 
STELLa FRONCZaK

Poznałam Panią Stellę Fronczak w 1985 roku, w okresie, kiedy zostałam zatrudnio-
na w Instytucie Kardiologii na stanowisku kierownika Biblioteki Naukowej.

Od tamtego czasu nasza relacja opiera się na zasadzie mistrz i uczeń. Tak, jak w mo-
jej ukochanej powieści Michała Bułhakowa „Mistrz i Małgorzata”. 
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O relacjach mistrz – uczeń mówi się od najdawniejszych czasów. Odnotowuje je 
sztuka i literatura różnych okresów. Wzorzec tej współpracy zakłada, że Mistrz ma 
wiedzę i doświadczenie, a uczeń chęć do nauki i wiarę. Bułhakow podkreśla, że nauka 
mistrzów, a więc ta prawdziwa, jest nieśmiertelna – ich „rękopisy nie płoną”, a myśli 
są przekazywane następnym pokoleniom. Jestem przekonana, że tę mądrość można 
odnieść między innymi do dorobku pedagogicznego Naszej Drogiej Jubilatki.

Pani Stella Fronczak jest nestorką polskich bibliotekarzy medycznych. Przez 60 
lat pracuje w Instytucie Gruźlicy i Chorób Płuc. Starszym pokoleniom nie trzeba jej 
przedstawiać, młodszym warto przybliżyć minione czasy i pokazać, jak wyglądała pra-
ca bibliotekarza medycznego sprzed ery Internetu1.

1Anna Radomska, Jolanta Przyłuska: Umiejętność budowania oferty informacyjnej zgodnie z po-
trzebami użytkowników. Doświadczenia Biblioteki Naukowej IMP. Forum Bibl. Med. 2008 R. 1 nr 2; 
Ryszard Żmuda: Sylwetka Stelli Fronczak w 85. rocznicę urodzin. i 60- lecie pracy zawodowej. Forum 
Bibl. Med. 2014 R. 7 nr 2 s. 373-378; Tenże: Stella Fronczak. Forum Bibl. Med. 2015 R. 8 nr 1 
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Pani Stella gromadziła zbiory nastawione na potrzeby i wymagania szeroko poję-
tego środowiska medycznego. Zawsze wychodziła klinicystom naprzeciw. Celem jej 
działania była poprawa opieki nad pacjentem poprzez dostarczanie specjalistom po-
trzebnej w danej chwili informacji na temat konkretnego przypadku. 

Teraz ten sposób dostarczania informacji medycznej przeżywa prawdziwy renesans. 
Obecnie bibliotekarz medyczny to osoba, której zadaniem jest szybkie dostarczanie in-
formacji lekarzom i innym członkom zespołu sprawującego opiekę nad pacjentem.

Pani Stella Fronczak jest bibliotekarzem medycznym, a medycyna to jej nieskrywa-
na pasja. Dzięki osobistemu zaangażowaniu potrafi wyjść naprzeciw interdyscyplinar-
nym potrzebom naukowców, z którymi pracuje. Jest otwarta na rozwój nowoczesnych 
technologii, które pozwalają jej wdrażać nowe metody poszukiwania publikacji nie-
zbędnych do pracy współczesnego bibliotekarza i rozwoju współczesnej medycyny. 
Z niezwykłą sprawnością porusza się w chaosie informacyjnym, sięga do odpowied-
nich źródeł (serwisów i baz) i umiejętnie wyszukuje informacje z baz bibliograficznych, 
czasopism elektronicznych i katalogów oraz do pełnych tekstów w druku. W swojej 
pracy zawodowej zawsze służy radą i pomocą wielu czytelnikom. Wniosła znaczący 
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wkład w przygotowanie wielu specjalistów z zakresu nauk medycznych. Brała aktyw-
ny udział w opracowaniu licznych zestawień bibliograficznych, niezbędnych do two-
rzenia prac naukowych. Nie sposób nie docenić udziału Pani Stelli w powstawaniu 
i doskonaleniu nowej kadry medycznej. Jako kierownik Biblioteki Naukowej Instytutu 
Gruźlicy i Chorób Płuc uczestniczyła w wielu prestiżowych konferencjach.

Pani Stella w swojej działalności zawodowej i pozazawodowej nieprzerwanie służy 
wiedzą i radą, z właściwym sobie zaangażowaniem wspiera młodych naukowców dzia-
łających na rzecz rozwoju polskiej medycyny. W efekcie – przyczynia się w istotnym 
stopniu do kształtowania wizerunku nowoczesnej medycyny.

Dla młodszych bibliotekarzy jest wzorcem pięknej, pełnej empatii postawy mo-
ralnej i etycznej, dla społeczności bibliotekarskiej w Polsce to bardzo ceniona, zacna 
i szanowana postać. Przebywanie w towarzystwie Pani Stelli to prawdziwa uczta du-
chowa. Jej rozległa wiedza, kultura osobista i umiejętności zawodowe są nieocenione.

Stella, bądź z nami jak najdłużej, żebyśmy mogli uczyć się od Ciebie, chłonąc Two-
ją wiedzę i nieustannie Cię podziwiając.
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Uczestnik konferencji naukowych
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Warszawa – WUM (2014)
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